

Kommunfullmäktige

## Svar på interpellation ställd av Sara Heelge Vikmång (S) angående ungdomsarbetslösheten i Huddinge

Sara Heelge Vikmång (S) har ställt frågor till mig angående ungdomsarbetslösheten i Huddinge.

Verklig frihet och självständighet börjar med en egen inkomst – inte minst för unga människor på väg ut i vuxenlivet. All forskning visar på negativa effekter av inaktivitet när arbetslöshetssituationen uppstår för individen. Arbetslösheten i stort visar en oroväckande utveckling i spåren av coronapandemin och unga riskerar att drabbas hårdast.

### *Feriepraktiken 2020*

Årligen erbjuder kommunen feriepraktikplatser för att underlätta för ungdomar att ta ett första steg ut på arbetsmarknaden. Sommaren 2020 var 640 platser planerade och 617 platser hade fyllts i början av mars. Till följd av coronapandemin behövde flera verksamheter lämna återbud om platserna eftersom det bedömdes som alltför riskfyllt att ta emot praktikanter. Merparten gällde platser inom äldreomsorgen och LSS-boenden men också annan verksamhet som festivaler m.m. Trots att förvaltningarna direkt satte igång arbetet med att ersätta dessa platser gick detta inte att leverera fullt ut. De sommarjobbspengar som regeringen avsatt var villkorade med att kommunen hade använt de budgetmedel som avsatts för de egenfinansierade platserna. Eftersom kommunen inte kunde tillhandahålla de praktikplatser som planerades innan coronapandemins utbrott blev det heller inte möjligt att söka pengarna.

### *Ungdomsarbetslösheten i Huddinge kommun*

Arbetsförmedlingens senaste statistik från augusti 2020 visar en ökning med drygt 40% av antalet unga 18-24 år som är inskrivna på arbetsförmedlingen, jämfört med samma tidpunkt år 2019. Ett stort antal befinner sig i insatsen "Jobbgaranti för ungdomar" men den största gruppen är "Öppet arbetslösa" dvs unga som i huvudsak har kompetenser som gör att de anses stå nära arbetsmarknaden och inte har behov av kompletterande insatser från arbetsmarknadsprogrammen. Denna grupp har blandad bakgrund men utgörs med hög sannolikhet till stor del av unga som, på grund av pandemins effekter på arbetsmarknaden, har förlorat eller inte trätt in på arbetsmarknaden på samma sätt som tidigare år. Den statistik som Arbetsförmedlingen hittills har redogjort för har också visat på en stor genomströmning av unga, vilket innebär att unga med utbildning kommer i nya anställningar relativt fort.

Den senaste lägesbilden gällande arbetslöshetsciffror för unga per bostadsområde är från mars och det kan konstateras att "corona-effekten" ännu inte har fått något tydligt genomslag i denna. I oktober kommer nästa uppdatering som möjligen kan ge en tydligare bild av påverkan. Det finns vissa skillnader mellan kommundelarna som dock kan vara svåra att tolka då befolkningsstorlek och åldersstruktur skiljer sig stort mellan områdena och statistiken ofta omfattar ett litet antal personer. Som exempel är 2,9% av förvärvsarbetande unga i Flemingsberg öppet arbetslösa, vilket utgörs av 57 personer. I Högmora är antalet arbetslösa unga mindre än 10 personer (redovisas inte exakt vid så lågt antal) men dessa utgör hela 3,3 %.

### **Särskilt stöd**

Arbetet med arbetsmarknadsinsatser riktar sig enbart till de som uppbär försörjningsstöd. Dessa insatser är av rehabiliterande karaktär och utgör en "brygga" till de insatser och program som Arbetsförmedlingen tillhandahåller. De som deltar är inskrivna som arbetssökande hos Arbetsförmedlingen. Unge som uppbär försörjningsstöd utgör en mycket liten grupp och förvaltningarna har, trots den rådande situationen till följd av coronapandemin, ännu inte sett någon ökning. I dessa situationer finns det oftast flera livsomständigheter som behöver hanteras och flera funktioner inom det kommunala stödsystemet är involverade i att genomföra och samordna det stöd och insatser som personen behöver få tillgång till för att kunna lösa upp sina svårigheter och även komma i arbete och studier.

Arbetet med att stödja ungdomar som vare sig arbetar eller studerar kommer att intensifieras med ett bredare alternativ för stöd och insatser. En central del är att alltid verka för att utbildningsinsatser blir tillgängliga för unga på så många sätt som möjligt vilket bland annat kan innebära kombinerade insatser med praktik och utbildningar. En förutsättning för lyckade insatser är att kontakt med rätt individer etableras och bibehålls. Många ungdomar i denna grupp vare sig söker utbildningar eller anmäler sig till Arbetsförmedlingen som arbetssökande, förvaltningen kommer därför att satsa på att ytterligare vässa uppsökandeinsatserna. En nära samverkan mellan kommun och arbetsförmedling samt det lokala näringslivet är betydelsefull för att göra insatserna relevanta och förankrade i arbetsmarknaden. Ett samarbete pågår med näringslivssektionen som är involverade i Talangakademin med insatser för unga människor som står långt ifrån arbetsmarknaden. Den samlade målbilden är att kunna ge ungdomarna förutsättningar för att komma in i aktiviteter och insatser som ökar deras förutsättningar att få fotfäste i samhällslivet.

Christina Eklund (M),  
Ordförande för Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden